
Svar fra miljøministeren på teknik- og miljøborgmeste-

rens brev vedrørende indførelse af en oplysningspligt 

for brændeovne 

Resume 

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om svar fra miljøministeren på tek-

nik- og miljøborgmesterens henvendelse vedr. manglende mulighed 

for borgeres oplysningspligt om brændeovnes alder i bekendtgørelse 

om forbud mod ældre brændeovne. Der er i loven taget stilling til, at der 

ikke er mulighed for oplysningspligt. Miljøministeriet vurderer, at dette 

ville være for administrativt tungt for kommune, politi og borgere. Mil-

jøministerens anbefalinger om dialog, tilsyn og evt. politianmeldelse er 

i tråd med forvaltningens eksisterende praksis. 

Sagsfremstilling 

Borgerrepræsentationen vedtog den 10. oktober 2024, en forskrift der 

giver kommunen mulighed for at forbyde brændeovne installeret før 

2008. Borgerrepræsentationen vedtog også, at teknik- og miljøborg-

mesteren skulle sende et brev til miljøministeren med forslag om oplys-

ningspligt for brændeovnsejere ift. brændeovnes alder.  

Miljøministeren har nu svaret, at oplysningspligten bevidst er undladt i 

lovforslaget, da den vil medføre administrative omkostninger for kom-

muner og det vurderes at være tungt at administrere, både for kommu-

ner, politiet og borgere. Kommuner kan, ved mistanke om ældre bræn-

deovne, i stedet administrere ordningen ved at kontakte borgeren, og 

hvis denne ikke vil i dialog, foreslås fysisk tilsyn eller politianmeldelse. 

Dette svarer til kommunens eksisterende praksis. 
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Kære Line Barfod 

Tak for dit brev den 6. december 2024 og dit forslag om oplysningspligt for 

borgerne, der omfattes af det kommunale forbud mod ældre brændeovne. Det 

glæder mig, at Københavns Kommune har besluttet at udnytte muligheden for at 

forbyde ældre brændeovne og for at forbedre luftkvaliteten. 

Lovforslaget sigter mod en enkel og billig administrationspraksis. Der blev derfor 

valgt en model, der ikke pålægger kommunerne udgifter til eksempelvis etablering 

af en central database eller et IT-sagsbehandlingssystem til at håndtere 

modtagelse af data. Hvis man indførte de pligter, vil man som udgangspunkt også 

skulle strafbelægge disse - typisk ved bødestraf, hvilket vil medføre statslige 

udgifter, som der ikke er afsat midler til ved den politiske aftale af 14. september 

2021 mellem den daværende S-regering, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre 

og Enhedslisten om ”miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling”.  

Indførelsen af oplysningspligter vurderes således ikke kun at kunne blive 

administrativt og økonomisk tung for kommunerne, men også for borgerne og 

politiet.  

Af de ovennævnte grunde blev det i lovforslaget fravalgt at indføre en 

oplysningspligt for borgerne. Det er vurderingen, at kommunerne kan 

administrere ordningen uden disse pligter. Kommunen kan kontakte borgeren ved 

mistanke om manglende overholdelse af kravene og i de tilfælde, hvor borgeren 

ikke er villige til at indgå i dialog med myndighederne, kan kommunen føre fysisk 

tilsyn eller politianmelde borgeren.  

Med venlig hilsen 

Magnus Heunicke 


